do Diomedes græc⁹, & Glaucus troianus sibi inuicē facti essent obuiā, in mēdio pu
gnę, & vterq; suis virib⁹ maximē fideret, cūq; iā essent pugnaturi, inuicē siscitātur

vnde genus esset, quę patria amicitia tādē hospitiūq; agnoscūt. quo acto quū nolēt

preliari, Diomedes tūc alloquitur Glaucū his verbis. Heustu quin arma inuicē cō
mutamus, vt cūctis cognoscatur hospitiū nobiscū intercedere, quo factō, Glaucus

stolidē arma aurea, armis æreis Diome. pmutauit, hic de pmutatiōne dissimili sen
tētia puerbialis solet dici. Glauci et Diome. pmutatio, hoc est, non paria paribus, ac

11 ij

aurea

Auri dā
nū.

supro

studo
innō

Auri
mala.

Permu
tatio
Glauci
& Diome.
medis.

aurea aeris permutare. Porro quibulla aurea sit. notum est lectione Macrobij. quiditem prætexta, quorum rationem longum esset exequi, locum autem habes quem adeas. Cæterò, quia hic de ratione ac iure annulorum meminit Plinius, perpendendum est dignitatis fuisse insigne, nam ius annulorum donare, erat aliquem armis & bello illustrem insignere, ac (vt vulgo dicitur) equitem facere, auctore Budaëo. Quod docuisse videtur Trāquillus in Cesare, quando ait. Promissum ius annulorum cum milibus quadringentis fama distulit. Idem in Vitell. Prouincia deinde accepta, Asiaticū manumisit, ac primo imperij die aureis donauit annulis super coenam cum mane rogantibus pro eo cunctis detestatus esset seuerissimè talem equestris ordinis maculam. Erat autem maius restitui natalibus, quàm donari aureis annulis. Estque, auctore Budaëo nostro, natalibus restitui, quod vulgo nobilitare nostrates dicunt. Huius rei meminit Vlpianus, in lege, sed si hac, de in ius vocando, libro pandectarum. Cæterò, non solum imperatores strenuis militibus dabant annulos aureos, sed etiam torques: vnde dicti torquati, qui, auctore Vegetio, duorum generum erant, simplices ac duplæres. Vegetius libro secundo. Torquati, ait, duplæres erant, quibus interquis aureus solidus virtutis præmium fuit, quem qui, meruisset præter laudem interdum duas consequebatur annonas. Porro annuli non solum digitis, sed & brachio ferri solent, veluti circuli quos scitè dextrocheria, vel dextra oriola, vel cricos, vel carpa dicunt, sicutim vocantur maiores illi annuli brachia ornantes, quos vulgo braceletos nostrates vocant. Cæterum Plinius hic Prometheū annulum primo fabricasse tradit poetarum lectione. Cum enim vt fabulantur poetæ, cœlestem ignem furatus esset, ferunt iouem illum in monte scythiæ caucaso, ferrea cathena vinxisse, aquilamque addidisse, quæ iecore eius assidue renascente perpetuo pasceretur, quare ait Martialis.

Qualiter in scythica religatus rupe prometheus.

Assiduam nimio pectore pauit aem.

Nota est fabula, ignorat enim initia annulorum Plinius. Iosephus tamen antiquitatis libro tertio, veteres hebræos annulis vsos his verbis testari videtur. Ad hæc autem tertio induitur indumento, quod dicitur ephor, sit enim hoc modo, vt sit textus eius magnitudine cubiti de cunctis coloribus auroque variatis, amplectens omnem pectoris locum. Et paulò mox subdit. Vnitur ephor cum rationali annuli per circulos sub æqualitate commissis, per vittam hiacynthinam, quæ immittitur pro ligaturis & consertionibus alterutris annulorum. Et deinde subiūgit. Cum per singulos eius pedes superiori labio erant annuli, per quos veteres deaurati mittebatur, hæc ille. Porro, saturnaliorum septimo Macrobius refert veteres non ornatus causa, sed signandi annulum secum circumtulisse, vnde ne plus quàm vñū habere licebat, nec cuiquam nisi libero, postea vsus luxuriantis ætatis, signaturas præciosis gemmis cepit insculpere, & certatim omnis imitatio lacecessiuit, vt homines aliquanto studiosius lapides preciosos requirerent, hinc factum est, vt annulus in digito qui minimo est proximus, sinistrae manus gestaretur, ne preciosi lapides frangerentur, vel ideo ille igitur annulo decoratur, quia, vt ait Macrobius, ab eo neruus quidam vsque ad cor pergit. De Demostene, cuius hic meminit, Laertius abundè.

SERVORVM (ait Pl.) QVOQVE CAUSA nomen clator adhibendus. Nomenclatoris nomina singulorum candidatorum, tenebant, candidatusque suggerabant, vt quisque obuius erat, quanquam postea id lege sit vestitum auctor est Plutarchus in Catone: græce enim nomenclatorum dici possunt *ὀνομαστοι*, vnde nomenclatura, verbum de duæum pro conuocatione ac nūcupatione. Candidati autem, vt id obiter attingamus, vocabantur qui magistratum petebant, dicti à toga candida, quod erat petitorum gestamen. Et subdit Plinius.

Iusannulorum.

natalibus restitui. Torquati.

Dextrocheria, Crici, Carpa.

Nomenclator.

ὀνομαστοι
λογα.
Candidati.

¶ SINGVLI MARCIPORES LUCIPORESVE, &c. His verbis significat Plī. antiquos fuisse cōtentos singulis seruis, quare Marcipores, quasi Marci pueri & lucipores quasi Lucij dicti, quasi ministri, & affecla. Fabius, libro primo in seruis, ait, iam intercidit genus illud nominis quod ducebatur à domino, vnde Marcipores, Publipores, porò gentiles (quā hīc eorum sit mentio) dicebātur enim, qui eodem inter se nomine erāt, qui ab ingenuis oriundi erāt, qui & agnati, dicebātur. ¶ POLYCRATI SAMI TYRANNVM, &c. De hoc abundē Herodotus, libro tertio, & Strabo, libro quarto decimo.